
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22 декабря 2017 года  
№ 

3365 

 

 О модернизации Единой дежурно-диспетчерской службы 

города Костромы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ  

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 

2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», Указом Президента Российской Федерации 

от 28 декабря 2010 года № 1632 «О совершенствовании системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб на территории Российской Федерации», 

Постановлением Правительства РФ от 21 ноября 2011 года № 958 «О системе 

обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112», 

ГОСТ Р 22.7.01-2016 «Национальный стандарт Российской Федерации. 

Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба. 

Основные положения», утвержденным и введенным в действие Приказом 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 29 июня 

2016 года № 713-ст, Положением о единой дежурно-диспетчерской службе 

муниципального образования, утвержденного протоколом заседания 

Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 28 августа 2015 года № 7, 

руководствуясь статьей 35, частью 1 статьи 47 Устава города Костромы,  

 

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый План модернизации Единой дежурно-

диспетчерской службы города Костромы. 

2. Муниципальному казенному учреждению города Костромы «Центр 

гражданской защиты города Костромы» (А. Г. Лаговский) организовать 

выполнение Плана, указанного в пункте 1 настоящего постановления. 

3. Расходы на реализацию Плана модернизации Единой дежурно-

диспетчерской службы города Костромы производить в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных решением Думы города Костромы о бюджете 

города Костромы на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов по разделу 

http://docs.cntd.ru/document/902313529
http://docs.cntd.ru/document/902313529
consultantplus://offline/ref=DBBC3B31AA450E0B8D0D47DBFB0346B70B55DBA962E02BDF2460E1F9822FB5492631E22BAA05D0F4689D19K0z4F
consultantplus://offline/ref=DBBC3B31AA450E0B8D0D47DBFB0346B70B55DBA962E02BDF2460E1F9822FB5492631E22BAA05D0F4699C10K0z3F


0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», 

подразделу 0309 «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона», целевой статье  

0890012990 «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений», группе 

вида расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы     В.В.Емец 

 

 

 

 

  



 

 

Утверждено 

постановлением Администрации города Костромы 

от « 22 » декабря 2017 года № 3365 

 

План 

 модернизации Единой дежурно-диспетчерской службы города Костромы  

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный за 

исполнение 
Примечание 

I. Организационный этап 

1 Подготовка и утверждение перечня дежурно-диспетчерских 

служб, расположенных на территории города Костромы 

29.12.2017 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

Комитет городского 

хозяйства 

Администрации города 

Костромы 

 

2 Подготовка и подписание соглашений об информационном 

взаимодействии между Единой дежурно-диспетчерской службой 

города Костромы и оперативными службами: 

- Федерального казенного учреждения «Центр управления в 

кризисных ситуациях главного управления МЧС России по 

Костромской области»; 

- отдела оперативных дежурных администрации Костромской 

области; 

- Областного государственного бюджетного учреждения «Центр 

обеспечения мероприятий гражданской обороны, защиты в 

чрезвычайных ситуациях и обработки вызовов "112"». 

22.02.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

3 Подготовка и подписание соглашений об информационном 20.03.2018 Муниципальное  



 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный за 

исполнение 
Примечание 

взаимодействии между Единой дежурно-диспетчерской службой 

города Костромы и экстренными оперативными службами: 

- федерального государственного казенного учреждения 

«1 отряд федеральной противопожарной службы по 

Костромской области»; 

- Управления министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Костроме; 

- областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Костромская областная станция скорой 

медицинской помощи и медицины катастроф» 

- Акционерного общества «Газпром газораспределение 

Кострома»; 

- Управления Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации по Костромской области. 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

4 Подготовка и подписание инструкций об обмене информацией 

между Единой дежурно-диспетчерской службой города 

Костромы и дежурно-диспетчерскими службами организаций 

являющихся потенциально-опасными объектами: 

- муниципальное унитарное предприятие  города Костромы 

«Костромагорводоканал»;  

- Общество с ограниченной ответственностью «НИПТИЖ»; 

- Общество с ограниченной ответственностью «СИНТЕЗ»; 

- Непубличное акционерное общество «СВЕЗА Кострома»; 

- Общество с ограниченной ответственностью «Костромские 

просторы»; 

- Акционерно общество «Костромской завод автокомпонентов»; 

- Акционерно общество «Костромское авиапредприятие»; 

- Ярославское отделение Северной железной дороги – филиала 

ОАО «РЖД». 

03.04.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

 

5 Подготовка и подписание инструкций об обмене информацией 

между Единой дежурно-диспетчерской службой города 

23.04.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

 



 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный за 

исполнение 
Примечание 

Костромы и дежурно-диспетчерскими службами: 

- Публичного акционерного общества «ТГК-2»; 

- Военной комендатуры Костромского гарнизона; 

- Прокуратуры города Костромы; 

- Костромской межрайонной природоохранной прокуратуры; 

- Управления государственной инспекции безопасности 

дорожного движения управления внутренних дел по 

Костромской области; 

- отдела военного комиссариата Костромской области по городу 

Костроме; 

- Костромского линейного отдела управления на транспорте 

МВД России по Северо-Западному федеральному округу; 

- отдела федеральной службы войск национальной гвардии РФ 

по Костромской области; 

- Общества с ограниченной ответственностью «Волна»; 

- Общества с ограниченной ответственностью «Костромское 

предприятие по обслуживанию пассажиров автобусными 

перевозками»; 

- Областного государственного казенного учреждения «Служба 

спасения, обеспечения мероприятий гражданской обороны и 

защиты в чрезвычайных ситуациях». 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

6 Подготовка и подписание инструкции об обмене информацией 

между Единой дежурно-диспетчерской службой города 

Костромы и Единой дежурно-диспетчерской службой 

Костромского района 

24.01.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

7 Подготовка и подписание инструкций об обмене информацией 

между Единой дежурно-диспетчерской службой города 

Костромы и дежурно-диспетчерскими службами: 

- муниципального казенного учреждения города Костромы 

«Служба муниципального заказа по жилищно-коммунальному 

30.03.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 



 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный за 

исполнение 
Примечание 

хозяйству»; 

- муниципального казенного учреждения города  

Костромы «Дорожное хозяйство»; 

- муниципального казенного учреждения города Костромы 

«Автохозяйство» 

- муниципального унитарного предприятия города Костромы 

«Городские сети»; 

- муниципального унитарного предприятия города Костромы 

«Костромагортранс»; 

- муниципального унитарного предприятия города Костромы 

«Троллейбусное управление»; 

- муниципального предприятия города Костромы «Городские 

ритуальные услуги». 

8 Подготовка, согласование и утверждение Плана взаимодействия 

Единой дежурно-диспетчерской службы города Костромы и 

дежурно-диспетчерскими службами экстренных оперативных 

служб и организаций (объектов) при ликвидации пожаров, 

чрезвычайных ситуациях (происшествий) различного характера 

на территории города Костромы 

18.04.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

9 Организация работы по подготовке паспортов: 

- безопасности города Костромы; 

- безопасности потенциально-опасных объектов; 

- безопасности территории города Костромы; 

 

30.06.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

Комитет городского 

хозяйства 

Администрации города 

Костромы 

 

10 Подготовка стендов с картами города Костромы и Костромской 

области и их электронных версий 

15.08.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

 



 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный за 

исполнение 
Примечание 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

11 Подготовка формализованных бланков, необходимых для 

унификации и классификации документов по чрезвычайным 

ситуациям (происшествиям) органов и организаций города 

Костромы 

30.05.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

13 Проведение обучения и стажировки оперативных дежурных и 

главных специалистов для допуска на самостоятельное несение 

дежурства и прием зачетов 

с 28.02.2018 

по 

31.10.2018 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

14 Проведение обучения оперативных дежурных правилам 

эксплуатации «Системы-112» 

31.10.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

15 Отработка действий оперативной группы по взаимодействию с 

Единой дежурно-диспетчерской службой города Костромы 

и дежурно-диспетчерскими службами города Костромы при 

выезде на происшествие с применением средств управления и 

связи 

21.09.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

II. Технический этап 

1 Подготовка дефектных ведомостей на ремонт помещений 

Единой дежурно-диспетчерской службы города Костромы  

27.12.2017 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 



 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный за 

исполнение 
Примечание 

2 Подготовка дефектной ведомости на частичный ремонт 

инженерных сетей здания по адресу по адресу: Российская 

Федерации, Костромская область, город Кострома, улица 

Ленина, дом 86, которые попадают в зону проведения 

модернизации Единой дежурно-диспетчерской службы города 

Костромы для включения данных в общее техническое задание 

12.01.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

3 Подготовка, на включение в общее техническое задание, данных 

по системе электропитания и заземления помещений, в которых 

расположена Единая дежурно-диспетчерская служба города 

Костромы, по адресу: Российская Федерации, Костромская 

область, город Кострома, улица Ленина, дом 86 

16.01.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

4 Разработка технического задания на систему пожарной 

сигнализации с выводом на пульт 01 и перечня первичных 

средств пожаротушения, для Единой дежурно-диспетчерской 

служба города Костромы, по адресу: Российская Федерации, 

Костромская область, город Кострома, улица Ленина, дом 86 

10.01.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

5 Разработка технического задания на систему разграничения 

доступа в помещения Единой дежурно-диспетчерской службы 

города Костромы, по адресу: Российская Федерации, 

Костромская область, город Кострома, улица Ленина, дом 86 

18.01.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

6 Разработка технического задания на систему охранной 

сигнализации с выводом на пульт 02 для Единой дежурно-

диспетчерской служба города Костромы, по адресу: Российская 

Федерации, Костромская область, город Кострома, улица 

Ленина, дом 86 

23.01.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

7 Получение требований и технических условий подключения 

Единой дежурно-диспетчерской службы города Костромы к сети 

общего пользования у провайдеров (операторов связи) города 

Костромы, разработка унифицированного технического задания 

на ввод кабелей связи 

14.02.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 



 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный за 

исполнение 
Примечание 

8 Получение разрешения уполномоченного органа на перенос 

рабочего места оператора «Системы-112» из здания, 

расположенного по адресу: Российская Федерации, Костромская 

область, город Кострома, улица Советская, дом 1/2, в здание по 

адресу: Российская Федерации, Костромская область, город 

Кострома, улица Ленина, дом 86  

14.03.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

9 Согласование с Управлением региональной безопасности 

Костромской области переноса рабочего места оператора 

региональной автоматизированной системы централизованного 

оповещения из здания, расположенного по адресу: Российская 

Федерации, Костромская область, город Кострома, улица 

Советская, дом 1/2, в здание по адресу: Российская Федерации, 

Костромская область, город Кострома, улица Ленина, дом 86 

15.01.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

10 Подготовка, на включение в общее техническое задание, данных 

и требований к оборудованию рабочих мест средствами 

электронно-вычислительной техники (системными блоками, 

мониторами и периферийными устройствами) 

11.01.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

11 Подготовка, на включение в общее техническое задание, данных 

по построению системы телефонной связи с учетом выбора 

телефонной станции с оконечными аппаратами, сервера записи 

телефонных переговоров, организации прямых каналов связи и 

многоканального телефона приема информации 

15.01.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

12 Подготовка, на включение в общее техническое задание, данных 

по построению системы хранения, обработки и передачи данных 

с учетом оборудования локальной вычислительной сети, 

оборудования хранения и обработки данных и перечня 

оргтехники 

15.01.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

13 Подготовка, на включение в общее техническое задание, данных 

по построению системы видеоконференцсвязи для сегментов 

оперативного персонала, комиссии по предупреждению и 

15.01.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

 



 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный за 

исполнение 
Примечание 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности города Костромы и подвижного пункта управления 

защиты города 

Костромы» 

14 Подготовка, на включение в общее техническое задание, данных 

по построению системы отображения информации с учетом ее 

интеграции с системами видеоконференцсвязи и 

видеонаблюдения 

15.01.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

15 Подготовка, на включение в общее техническое задание, данных 

по построению системы радиосвязи со стационарными и 

подвижными объектами 

15.01.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

16 Подготовка технических и организационных требований на 

включение существующих систем оповещения в работу пункта 

управления Единой дежурно-диспетчерской службы города 

Костромы 

17.01.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

17 Подготовка технических и организационных требований на 

включение существующих систем мониторинга транспорта и 

единой информационной системы жилищного коммунального 

хозяйства в работу пункта управления Единой дежурно-

диспетчерской службы города Костромы 

22.01.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

18 Подготовка требований к составу комплекса средств, 

предназначенных для подвижного пункта управления 

15.01.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

19 Подготовка требований к оборудованию метеостанции и ее 

интеграции в автоматизированные рабочие места пункта 

управления Единой дежурно-диспетчерской службы города 

Костромы 

15.01.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

 



 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный за 

исполнение 
Примечание 

Костромы» 

20 Подготовка требований к приборам радиационного и 

химического контроля, устанавливаемых на пункте управления 

Единой дежурно-диспетчерской службы города Костромы  

15.01.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

21 Разработка необходимых для функционирования Единой 

дежурно-диспетчерской службы города Костромы перечня 

мебели и дополнительного оборудования и требований к ним  

26.12.2017 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

22 Разработка общего технического задания на проектирование по 

теме «Разработка технического проекта на создание пункта 

управления Единой дежурно-диспетчерской службы города 

Костромы» 

31.01.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

23 Подготовка заявки для проведения закупки «Разработка 

технического проекта на создание пункта управления Единой 

дежурно-диспетчерской службы города Костромы» 

02.02.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

24 Подготовка комплекта документации, проведение закупки, 

заключение муниципального контракта «Разработка 

технического проекта на создание пункта управления Единой 

дежурно-диспетчерской службы города Костромы» 

05.04.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

25 Оформление акта приемки технического проекта «Создание 

пункта управления Единой дежурно-диспетчерской службы 

города Костромы» 

08.06.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 



 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный за 

исполнение 
Примечание 

26 Подготовка заявки для проведения закупки «Создание пункта 

управления Единой дежурно-диспетчерской службы города 

Костромы» 

14.06.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

27 Подготовка комплекта документации, проведение закупки, 

заключение муниципального контракта «Создание пункта 

управления Единой дежурно-диспетчерской службы города 

Костромы» 

30.08.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

28 Согласование с подрядчиком перечня необходимого для 

организации работы пункта управления программного 

обеспечения, подготовка заявки для проведения закупки 

06.09.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

29 Подготовка комплекта документации, проведение закупки, 

заключение муниципального контракта «Поставка программного 

обеспечения» 

25.10.2018  Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

30 Оформление акта приемки выполненных работ по 

муниципальному контракту «Поставка программного 

обеспечения» 

15.11.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

31 Контроль выполнения этапов работ согласно календарному 

плану (приложение к муниципальному контракту «Создание 

пункта управления Единой дежурно-диспетчерской службы 

города Костромы») 

с 30.08. 2018 

по 14.12.2018 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

32 Проведение предварительных испытаний созданного пункта 30.11.2018 Муниципальное  



 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный за 

исполнение 
Примечание 

управления Единой дежурно-диспетчерской службы города 

Костромы, подписание акта 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

33 Проведение опытной эксплуатации созданного пункта 

управления Единой дежурно-диспетчерской службы города 

Костромы, подписание акта 

14.12.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

34 Проведение приемочных испытаний пункта управления Единой 

дежурно-диспетчерской службы города Костромы 

21.12.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

35 Акты ввода в эксплуатацию, приема/сдачи выполненных работ 28.12.2018 Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы» 

 

 

 
 


